
 

1 

债券简称：14 富贵鸟          债券代码：122356 

 

 

 

 

 

 

国泰君安证券股份有限公司 

关于富贵鸟股份有限公司 2014 年公司债券的 

受托管理事务临时报告 

 

 

 

债券受托管理人 

 

（住所：中国（上海）自由贸易试验区商城路 618 号） 

 

2019 年 1 月  



 

2 

重要声明 

 

国泰君安证券股份有限公司（以下简称“国泰君安”）编制本报告的内容及

信息来源于发行人及相关机构对外公布的公开文件、第三方中介机构出具的专业

意见以及发行人及相关机构向国泰君安提供的资料。国泰君安按照《公司债券发

行与交易管理办法》、《公司债券受托管理人执业行为准则》、《关于富贵鸟股份有

限公司 2014 年公司债券之债券受托管理协议》等相关规定编制了本报告。 

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关

事宜做出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为国泰君安证券所作的

承诺或声明。请投资者独立征询专业机构意见，在任何情况下，投资者不能将本

报告作为投资行为依据。 

  



 

3 

 

目录 

一、本次债券核准情况 .............................................................................. 4 

二、本次债券的主要条款 .......................................................................... 4 

三、本次债券重大事项及国泰君安关于本次债券的风险提示 .................... 5 

四、受托管理人的联系方式 ..................................................................... 10 

 

 

 

  



 

4 

一、本次债券核准情况 

本次债券于 2014 年 7 月 15 日经发行人第一届董事会第四次会议审议通过，

于 2014 年 9 月 1 日经发行人 2014 年第一次临时股东大会审议通过，于 2015

年 1 月 5 日经中国证监会“证监许可[2015]12 号”文件核准，发行人获准向社

会公开发行面值总额不超过 8 亿元的公司债券。 

2015 年 4 月 22 日至 2015 年 4 月 24 日，富贵鸟股份有限公司（以下简称

“发行人”、“富贵鸟股份”、“富贵鸟”）成功发行 8 亿元 2014 年公司债券（以

下简称“14 富贵鸟”、“本次债券”）。 

二、本次债券的主要条款 

1、债券名称：富贵鸟股份有限公司 2014 年公司债券。 

2、发行总额：人民币 8 亿元。 

3、债券期限：本次债券的期限为 5 年，附第 3 年末发行人上调票面利率选

择权和投资者回售选择权。 

4、债券利率：本次债券票面利率由发行人与主承销商根据询价结果协商确

定，在本次债券存续期内前 3 年固定不变，为 6.30%；根据发行人于 2018 年 3

月 22 日发布的《富贵鸟股份有限公司关于“14 富贵鸟”票面利率不调整和投资

者回售实施办法的公告》，发行人未行使上调票面利率选择权，未被回售部分债

券在存续期限后 2 年票面利率仍维持原有票面利率不变。债券票面利率采用单利

按年计息付息，不计复利。 

5、担保情况：发行人董事长林和平先生为本次债券提供不可撤销的连带责

任保证。 

6、本息兑付情况：发行人已于 2016 年 4 月 22 日、2017 年 4 月 24 日分别

兑付了本次债券第一个和第二个付息年度的利息；发行人未能按期于 2018 年 4

月 23 日兑付本次债券的回售本金 65,206.80 万元和第三个付息年度利息 5,040

万元，本次债券构成实质性违约。 

 



 

5 

三、本次债券重大事项及国泰君安关于本次债券的风险提示 

国泰君安作为“14 富贵鸟”的受托管理人，持续密切关注对债券持有人权

益有重大影响的事项，积极履行受托管理人职责，全力维护债券持有人的合法权

益。受托管理人根据《公司债券发行与交易管理办法》、《募集说明书》、《债券受

托管理协议》、《债券持有人会议规则》等的规定及约定，现就本次债券违约后各

项工作进展情况报告如下： 

（一）富贵鸟股份有限公司管理人发布《关于富贵鸟股份有限公司公开招

募重组方的补充公告》 

富贵鸟股份有限公司管理人曾于 2018 年 12 月 5 日在全国企业破产重整案

件信息网发布《关于富贵鸟股份有限公司公开招募重组方的公告》（以下简称“原

《招募公告》”），公开再招募重组方（详见国泰君安于 2018 年 12 月 12 日在上

海证券交易所披露的《受托管理事务临时报告》）。 

国泰君安注意到，管理人于 2019 年 1 月 7 日在全国企业破产重整案件信息

网发布《关于富贵鸟股份有限公司公开招募重组方的补充公告》（以下简称“《招

募补充公告》”）1，延长重组方招募期限。 

《招募补充公告》称，2018 年 12 月 4 日、2018 年 12 月 5 日，管理人先

后在全国企业破产重整案件信息网、《泉州晚报》、《上海证券报》上发布了公开

招募重组方的公告。在报名期限内，已有数家意向重组方报名，且在指定期限内

缴纳了尽调保证金并开展尽调工作。报名期限届满后，其他潜在的意向重组方与

管理人接洽希望参与本案重整程序。为增加意向重组方的数量，也为扩大重组方

的遴选范围和制定重整计划草案创造有利条件，最大化地促进富贵鸟股份重整成

功，维护全体债权人利益，富贵鸟股份公开招募重组方的期限现予以延长，报名

时间延长至 2019 年 1 月 20 日（含当日）。有意参与富贵鸟股份重整案的重组方，

请于 2019 年 1 月 20 日前（含当日）与管理人联系报名。具体如下： 

1、发行人基本情况 

                                            

1
 网址：http://pccz.court.gov.cn/pcajxxw/pcgg/ggxq?id=701A992B4F2CE226A9F4AB3B886CCE8E 



 

6 

富贵鸟股份有限公司于 1995 年 11 月 20 日注册成立，注册资本为人民币

133,727.3 万元（以下如无特殊说明，币种均为人民币），公司性质为股份有限

公司（台港澳与境内合资、上市），住所为石狮市八七路东段富贵鸟工业园，现

法定代表人为林和平。经营范围为生产皮鞋、皮带、皮包及其它皮制品；生产服

装、服饰品、针纺制品；销售自产产品；鞋服技术研发。 

发行人于 2013 年 12 月 20 日在香港联交所主板上市，股票代码为 01819。

2016 年 9 月 1 日，因未能及时披露中期业绩报告，公司股票被香港联交所停牌。

截至目前，公司总股本为 133,727.3 万股，其中外资股 121,527.3 万股（占比

90.88%）；内资股 12,200 万股（占比 9.12%）。 

发行人拥有产品、市场、人才、研发、产能等方面的优势。 

2、发行人资产负债情况 

（1）资产情况 

根据《招募补充公告》披露，发行人初步估值为 3-4 亿元。发行人目前拥有

的财产包括货币资金，应收账款、预付款项、其他应收款等债权类资产，存货，

长期股权投资，车辆、机器设备、电子设备等固定资产，商标（292 项）、专利

（52 项）等无形资产。 

重整程序中，管理人公开招募了拥有证券期货相关业务资格的资产评估机构

对富贵鸟股份进行资产评估，公司的资产价值将以评估机构出具的评估报告所载

明的评估价值确定。目前评估工作正在进行中。 

（2）负债情况 

截至《招募补充公告》之日，管理人共受理 344 家主体申报的债权，比原

《招募公告》作出之日新增 2 家，申报的债权总额约为 46.94 亿元，比原《招募

公告》作出之日增加 0.26 亿元。管理人经审查，目前已对 285 家所申报的总额

约为 37.09 亿元的债权做出初步审查结论，确认的债权总额约为 25.58 亿元；另

外 59 家所申报的总额约为 9.85 亿元的债权尚在管理人审查之中。上述负债的最

终数额以泉州中院裁定确认的为准。 

3、意向重组方基本要求 



 

7 

《招募补充公告》对意向重组方提出的要求与原《招募公告》一致，具体如

下： 

（1）参与遴选的意向重组方应当为依据中国法律设立并有效存续的企业法

人，且意向重组方在过去三年内无重大违法违规行为。 

（2）拥有足够的资金实力进行重整投资，并提供相应的资信证明或其他履

约能力证明；拥有与富贵鸟股份经营规模相适应的经营管理能力。 

（3）两个或以上的企业法人可以组成联合体参与本次招募，但应当向管理

人书面说明各自的分工、权利义务等，并且组成联合体的企业法人均应当满足本

条第一款、第二款的规定。 

（4）意向重组方及/或其控股股东、实际控制人财务状况或者信用记录不良

的，管理人有权认定意向重组方不具备重组方资格。 

（5）意向重组方应向管理人提交重整预案文件，承诺愿意依照管理人发布

的招募文件参与富贵鸟股份重组方的遴选，愿意成为富贵鸟股份的重组方，并按

照管理人发布的招募文件与其重整预案文件对彼此权利义务的安排而签订重整

投资协议。 

（6）参与遴选的意向重组方满足以下条件之一的，在同等条件下予以优先

选择： 

①有大型品牌实体运营经营经验，在鞋服行业、电子商务及外贸进出口方面

有运营管理经验的； 

②有香港上市公司运营经验的。 

4、提交基本资料 

有意参与富贵鸟股份重整案的重组方应于报名后七日内向管理人提交基本

资料。基本资料要求与原《招募公告》一致，包括但不限于下列内容： 

（1）意向重组方介绍（包括意向重组方主体资格、股权结构、历史沿革、

经营范围等）； 

（2）意向重组方主要业务发展情况和近三年的主要财务指标（包括总资产、



 

8 

总负债、主营业务收入、利润总额、净利润、现金流量等）； 

（3）《招募补充公告》中“意向重组方基本要求”涉及的相关内容； 

（4）所需附件及资料，具体包括： 

①企业法人营业执照副本复印件； 

②现行有效的公司章程复印件； 

③法定代表人身份证明书原件及身份证复印件； 

④授权委托书原件及受托人身份证复印件； 

⑤同意参与富贵鸟股份重组方遴选及投资富贵鸟股份的决议复印件； 

⑥履约能力证明（资信证明或其他证明文件）； 

⑦《承诺函》原件； 

⑧载明联系人、联系电话、电子邮箱、传真号码、通信地址的书面文件。 

5、后续安排 

有意参与富贵鸟股份重整案的重组方在提交基本资料并经管理人审查通过

后，与管理人签订《保密协议》并缴纳 200 万元的尽职调查保证金后，可向管

理人进一步了解富贵鸟股份财务审计、债权申报与审核、经营情况等明细资料；

遴选意向重组方的程序和标准；向管理人申请进场现场走访等事项。 

意向重组方提交重整预案的同时，应当缴纳“投资保证金”3,000 万元（含

已缴纳的“报名保证金”，并可转为投资款项）。不缴纳“投资保证金”的意向重

组方提交的投资方案不纳入遴选范围。自确定重组方之日起五个工作日内，未被

确定为重组方缴纳的“投资保证金”按汇入路径予以退还（退还的保证金以本金

为限，不退利息）。 

6、报名截止日期及联系方式 

有意参与富贵鸟股份重整案的重组方，请于 2019 年 1 月 20 日前（含当日）

与管理人联系报名。 



 

9 

联系人：许展诚 律师 

联系电话：18876298669 

联系邮箱：fgnguanliren@163.com 

地址：福建省石狮市八七路东段富贵鸟工业园 

（二）发行人收到深圳证券交易所通报批评处分决定 

根据发行人于 2019 年 1 月 9 日披露的《关于收到深圳证券交易所通报批评

处分决定的公告》，发行人于 2019 年 1 月 9 日收到深圳证券交易所（以下简称

“深交所”）《关于对富贵鸟股份有限公司等相关当事人给予通报批评处分的决

定》，主要内容如下： 

根据深交所《非公开发行公司债券业务管理暂行办法》的规定，发行人应于

每个会计年度结束之日起四个月内向深交所提交并披露年度报告，经深交所督促，

发行人至今仍未能提交并披露 2017 年年度报告。 

发行人的上述行为违反了深交所《非公开发行公司债券业务管理暂行办法》

第五十三条的规定，发行人董事会主席林和平、董事林荣河、时任董事林和狮及

时任董事洪辉煌未能恪尽职守、履行诚信勤勉义务，违反深交所《非公开发行公

司债券业务管理暂行办法》第五条、第七条的规定，对发行人上述违规行为负有

重要责任。 

鉴于上述违规事实及情节，依据深交所《非公开发行公司债券业务管理暂行

办法》第七十四条的规定，经深交所纪律处分委员会审议通过，深交所作出如下

处分决定： 

1、对富贵鸟股份有限公司给予通报批评的处分。 

2、对董事会主席林和平、董事林荣河、时任董事林和狮及时任董事洪辉煌

给予通报批评的处分。 

对于发行人及相关当事人上述违规行为及处分，深交所将记入诚信档案，并

向社会公开。 

 



 

10 

国泰君安将继续严格按照《公司债券发行与交易管理办法》、《上海证券交易

所公司债券上市规则》、《公司债券受托管理人执业行为准则》等法律法规规定及

本次债券《受托管理协议》的约定履行受托管理人责任。 

四、受托管理人的联系方式 

有关受托管理人的具体履职情况，请咨询受托管理人的指定联系人。 

国泰君安联系方式： 

资本市场部 秦立欢：021-38674910，qinlihuan013480@gtjas.com 

投行项目组 滕 强：0755-23976359，tengqiang013484@gtjas.com 

      宁文科：0755-23976360，ningwenke@gtjas.com 

（以下无正文）  




